
Sexta-feira 

17 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 563 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

17 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 563 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA GAB/DPP Nº 138/2024 
 

Altera programação anual de férias de membra da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Defensor Público Geral do Estado do Paraná, com fundamento na LCE nº 136/2011 e 
na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

OLENKA LINS 

E SILVA 

MARTINS 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2023 a 

31/12/2023 

11/11/2024  13/11/2024 

OLENKA LINS 

E SILVA 

MARTINS 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2024 a 

31/12/2024 

14/11/2024 14/11/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à Defensora Pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

OLENKA LINS E 
SILVA 
MARTINS 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

12/05/2024  14/05/2024 

OLENKA LINS E 
SILVA 
MARTINS 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

15/05/2024 16/05/2024 

 
Curitiba, 16 de maio de 2024. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Sexta-feira 

17 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 563 

 

 

 
Página | 3  

  

PORTARIA GAB/DPPR Nº 141/2024 
 

Suspende as férias de membra da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná 

 
O Defensor Público Geral, no uso das suas atribuições, com fundamento na LCE n° 
136/2011 e no § 2° do art. 13° da Deliberação CSDP n° 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública Olenka Lins e Silva Martins, marcadas para 
o período de 16 de maio de 2024, referente ao período aquisitivo de 2024. 
 
Curitiba, 15 de maio de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 038/2024/DFC/CGA/DPPR 
 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 8 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

032/2024 
 

TJ Soluções 
Inteligentes Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Curitiba – Mateus 
Leme e anexo 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

Jeniffer dos 
Santos Baptista 
- RG 
10.245.916-4 

032/2024 TJ Soluções 
Inteligentes Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Curitiba – José 
Bonifácio 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Ane Carolina 
Santos 
Nascimento - 
RG 
15.515.171-4 

Carolina 
Prestes 
Fernandes de 
Oliveira - RG 
9.718.695-2 

032/2024 TJ Soluções 
Inteligentes Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Curitiba - CIAADI 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

Jeniffer dos 
Santos Baptista 
- RG 
10.245.916-4 

032/2024 TJ Soluções 
Inteligentes Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

Jeniffer dos 
Santos Baptista 
- RG 
10.245.916-4 



Sexta-feira 

17 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 563 

 

 

 
Página | 4  

  

descupinização 
para a sede de 
Piraquara - 
DEPEN 

RG 
12.402.239-8 

032/2024 TJ Soluções 
Inteligentes Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede 
Colombo - CDL 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Joslei Laura 
Biavati - RG 
8.248.668-2 

Jeniffer dos 
Santos Baptista 
- RG 
10.245.916-4 

032/2024 TJ Soluções 
Inteligentes Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede São 
José dos Pinhais 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Thaís Barbosa 
de Melo - RG 
9.373.582-0 

Edison Dutra - 
RG 6.532.841-0 

032/2024 TJ Soluções 
Inteligentes Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede 
Paranaguá 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Adolfo Juir 
Júnior - RG 
6.596.596-8 

Natalia Luersen 
Moreira - RG 
13.810.513-0 

  
Curitiba, 16 de maio de 2024. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA Nº 039/2024/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso da atribuição 
conferida pelo art. 7° do Anexo XII da Resolução DPG 375/2023: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 3 linhas 
CONTRATO CONTRATADA OBJETO GESTOR 

TITULAR 
GESTOR 

SUBSTITUTO 
FISCAL 

TITULAR 
FISCAL 

SUBSTITUTO 

033/2024 
 

Defensive 
Controle de 
Pragas Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Ponta Grossa 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Marcos Paulo 
Pontes - RG 
10.048.014-0 

Cristian de 
Andrade Urban 
- RG 8.343.759-
6 

033/2024 Defensive 
Controle de 
Pragas Ltda. 

Prestação de 
serviços de 
desinsetização, 
desratização e 
descupinização 
para a sede de 
Castro 

Solange 
Pereira 
Bitencourt - 
RG 
12.402.239-8 

Marcos 
Garanhão de 
Paula - RG 
6.606.549-9 

Gláucio 
Emanuel 
Marcondes - 
RG 
10.202.354-4 

Angélica Ricetti 
Tozetto - RG 
10.073.195-9 

  
Curitiba, 16 de maio de 2024. 



Sexta-feira 

17 de maio de 2024 

Ano 03 | Número 563 

 

 

 
Página | 5  

  

 
MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de  
Fiscalização de Contratos 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 019/2024/PTGR/DPPR 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 
Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Assessora de Órgão de Execução Caren Emanuele Pereira 
Legat, marcadas para o período de 01/07/2024 a 12/07/2024; 02/09/2024 a 11/09/2024 
e 
06/12/2024 a 13/12/2024, referentes ao período aquisitivo de 28/03/2023  a 27/03/2024, 
pelo motivo de afastamento por licença à maternidade previsto para o período em 
questão. 
 
Ponta Grossa, 15 de maio de 2024. 
 

RAISA BAKKER DE MOURA 
Defensora Pública do Estado do Paraná Coordenadora da Sede de Ponta Grossa  

 
 

 
 
 

 
 


